Pergit ita: Οἶμαι δὴ πάντας ἂν ὁμολογῆσαι τοὺς νόμους πλείστων καὶ μεγίστων ἀγαθῶν αἰτίους εἶναι τῷ βίῳ τῶν τῶν ἀνθρώπων. Sunt igitur leges affinitatis quodam vinculo cum orationis facultate conjunctae. Nam plurima beneficia et oratione et legibus in genus humanum conferuntur. Sed leges singulis tantum civitati-

1) XV. 45.

2) XV. 51.

bus prosunt; εἰ δὲ τοῖς λόγοις πείθοισθε τοῖς ἑμοῖς, ὅλην τὴν Ἑλλάδα καλῶς ἂν διοικόιτε καὶ δικαίως καὶ τῇ πόλει συμφερόντως. Deinde Graccorum et barbarorum qui valeant ad leges scribendas infinitus est numerus; εἰπεῖν δὲ περὶ τῶν συμφερόντων ἀξίως τῆς πόλεως καὶ τῆς Ἑλλάδος οὐκ ἂν πολλοὶ δυναθεῖεν, iique tanto pluris aestimandi sunt, quanto major est horum inopia quam eorum qui leges scribere possunt. Praeterea leges civitati dare non est magnae res difficultatis. Tantus enim, tam infinitus est earum quae jam latae sunt numerus, ut supervacuus sit qui in novis excogitandis insumatur labor, quum praesertim antiquissimae quaeque maxime laudentur. Nulla magnopere opera adhibita, quas apud alios populos vigere et praestantia se commendare videbit, colliget quicumque cupiet legislatoris fungi munere. At in oratione desideratur τὸ καινῶς λέγειν; quod ne frustra desideretur, quum maxima argumentorum copia jam ab aliis occupata sit, summopere est cavendum. Quae cum ita sint, apparet multo majores quam legislatoribus laudes tribuendas esse τοῖς τὸ χαλεπώτερον ἐξεργάζεσθαι δυναμένοις ¹).

Pergit: Ἄλλὰ μὴν καὶ τῶν ἐπὶ τὴν σωφροσύνην καὶ τὴν δικαιοσύνην προσποιουμένων προτρέπειν ἡμεῖς ἂν ἀληθέστεροι καὶ χρησιμώτεροι φανείμεν ὄντες. O pulchram, exclamat, illorum virtutem, ceteris hominibus ignotam, de qua inter eos ipsos, qui ad eam se impellere homines dicunt, dissensio est. At ego ad eam adduco virtutem quae agnoscitur ab omnibus. Neque vero satis habeo τῇ δόξῃ τῇ τῶν ὀνομάτων paucos quosdam ad meam allicere

1) XV. 76—79.

disciplinam, sed toti adeo civitati ea suadeo quae et cives et reliquos Graecos beatissimos sint redditura¹⁾).

Quinam sint quos hoc loco insectetur Isocrates, etsi certo sciri non potest, tamen proxime a vero mihi abesse videntur qui Platonem, omnium τῶν ἐπ' ἀρετῆν προτρεπόντων celeberrimum, praecipue ab eo perstringi existimant. Quod caput erat Platonicae de virtute doctrinae, quatuor virtutes ita inter se esse conjunctas ut earum unam qui haberet, is omnes haberet, id quale tandem esset, Isocratis intelligentia capere non poterat; cavillandi autem et exagitandi, quae non intelligebat, abunde ei praebebant materiem. Praeterea Plato, si quis alius, nonnisi τῇ δόξῃ τῇ τῶν ἰνομάτων, verborum quibus in explicanda philosophia utebatur gravitate et splendore, ad se alliciebat discendi cupidos, nec eloquentiae aut alius ejusdam artis profitebatur se praeceptorem, qui mercede accepta juvenes institueret. Quare invidiose in illum haec dicta esse puto: „Alliciant ad se verborum splendore privatos quosdam; ego numquam id egi ut privatos mihi conciliarem meaeque disciplinae. In reipublicae enim luce versari neque paucis hominibus, sed toti civitati quae facienda sint praecipere malo.” Quodsi in hanc partem ejus verba interpretanda sunt, acerbius quam verius dicta videntur.

Sed redeat unde aberravit disputatio. Agetur ultima fabulae pars. Rejectis aliorum de philosophia opinionum commentis, se solum philosophiam, quae digna hoc nomine sit, profiteri demonstrabit rhetor: ἐπειδὴ τὴν καλου-

1) XV. 85.

μένην ὑπό τινων φιλοσοφίαν οὐκ εἶναι Φημί¹⁾, — προσήκει τὴν δικαίως ἂν νομιζομένην ὀρίσσαι καὶ δηλῶσαι πρὸς ὑμᾶς²⁾. Non hoc a natura homini est tributum, ut scientiam (ἐπιστήμην) talem acquirat, quam si teneat, quid faciendum dicendumque sit sciat³⁾; quid optimum factu dictuque sit, conjectura est assequendum. Quocirca sapientes appellandos arbitror eos, qui opinando et conjiciendo plerumque in optimum illud delabantur (τοὺς ταῖς δόξαις ἐπιτυγχάνειν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τοῦ βελτίστου δυναμένου); philosophos autem τοὺς ἐν τούτοις διατρίβοντας ἐξ ὧν τάχιστα λήφονται τὴν τοιαύτην φρόνησιν. Est igitur philosophus, qui conjiciendi non arte aut scientia, quae non cadunt in homines, sed calliditate quadam seu peritia valet.

Isocratem ex Socratis doctrina et sermocinandi consuetudine haec ita hausisse ut detorqueret immutaretque quae non intelligeret, nunc monuisse, quoniam supra pluribus ea de re disputavi, satis habeo. Sed alia hoc loco exoritur quaestio. Sint philosophi ii qui bene conjicere vel opinari didicerint: quaeritur a quonam, qua ratione, qua disciplina ad id sint instituti? Ad hanc quaestionem ita respondet Isocrates, ut primum aliorum convincat errores et stultitiam, deinde veram monstret

1) Ab criticis enim atque iis qui ad geometriae aut astronomiae cognitionem instituerent juvenes, omnem abjudicandam esse philosophiam paullo ante dixit (266).

2) 270.

3) Isocrati neganti eorum quae facienda sint esse scientiam, ob oculos versabatur, opinor, Platonis de virtute, quae eadem esset sapientia, doctrina.

viam, qua ad philosophiam sit perveniendum. Tantum enim abest ut omnes de rationis imbecillitate et de tenebris menti humanae offusis ei assentiantur, ut quidam contendere audeant virtutem (i. e., facultatem quid *faciendum* sit conjectura assequendi) esse scientiam: quare improbos etiam homines et qui mala omnino ad virtutem sint indole, doceri virtutem posse. Confutanda est nimia eorum, qui talia proferre non verentur, audacia: ἡγοῦμαι δὲ τοιαύτην (μὲν) τέχνην, ἣτις τοῖς κακῶς πεφυκόσιν ἀρετὴν ἐνεργάσαιτ' ἂν καὶ δικαιοσύνην, οὔτε πρότερον οὔτε νῦν οὐδεμίαν εἶναι, τοὺς τε τὰς ὑποσχέσεις ποικυμένους περὶ αὐτῶν πρότερον ἀπερεῖν καὶ παύσεσθαι ληροῦντας πρὶν εὐρεθῆναι τινα παιδείαν τοιαύτην — ¹⁾). Satis invidiose haec dicta sunt, sed recidunt in ipsum Isocratē quae in alios contorquet tela. Philosophiam enim ita definivit ut esset non ars illa quidem, sed tamen prudentia quaedam, quam adeptus philosophus faceret diceretque quae oporteret, quum prius eadem nec facere nec dicere posset. Disci ergo potest philosophia. Quod si ita est, quid obstat quominus discant ii qui mala ad virtutem sint indole et prudentiam illam, in qua totam virtutem positam esse censet, sibi acquirant. Qua si potiti erunt, erunt sapientes, erunt probi adeo *οἱ κακῶς πρὸς ἀρετὴν πεφυκότες*. Haec atque hujusmodi alia si quis objiceret Isocrati, responderet, opinor, se adeo poenitere ingenii sui, ut sine indolis bonitate institutionem disciplinamque nihil quicquam proficere, persuasum sibi haberet ²⁾. Si autem

1) XV. 274.

2) V. 81, 82.

aliquis ex eo quaereret, quinam sint οἱ ληροῦντες in quos tam acriter invehatur, responderet, credo, eos esse qui τῇ δόξῃ τῶν ἑνομάτων alliciant ad se juvenes ¹⁾, qui scientia contineri virtutem statuunt ²⁾, qui una scientia vel sapientia omnes virtutes tamquam vinculo quodam contineri asseverent ³⁾; a Platone imprimis has ineptias et delirantium fabulas inventas esse scriptisque divulgatas." Quae si responderet Isocrates, At inter te, diceret ille, et Platonem nihil interest practer verborum differentiam. Utrique enim omnes omnino homines ea facturi videntur quae optima factu esse cognorint; sed ille certam eorum esse scientiam contendit, tu probabili conjectura, quum verum quid sit nesciamus, ad agendum homines impelli putas. Illud autem te fugit, quod unum maxime ad impugnandam Platonis valet doctrinam, fieri posse ut aliquis plenam et absolutam scientiam eorum quae factu optima sint, sibi acquisiverit, nec tamen quidquam eorum facere velit quae optima esse intellexerit. Verum hoc quidem tum nondum explanatum erat ab Aristotele ⁴⁾:

1) XV. 84, 85.

2) X. 1.

3) X. 1.

4) Arist. Eth. Nic. II. 3. "Ἐπι οὐδ' ὁμοίον ἐστὶ ἐπὶ τῶν τεχνῶν καὶ τῶν ἀρετῶν· τὰ μὲν γὰρ ὑπὸ τῶν τεχνῶν γινόμενα τὸ εὖ ἔχει ἐν αὐτοῖς, ἀρκεῖ οὖν ταῦτά πως ἔχοντα γενέσθαι· τὰ δὲ κατὰ τὰς ἀρετὰς γινόμενα οὐκ ἐὰν αὐτὰ πως ἔχη, δικαίως ἢ σωφρόνως πράττεται, ἀλλὰ καὶ ἐὰν ὁ πράττων πως ἔχων πράττη, πρῶτον μὲν ἐὰν εἰώδης, ἔπειτ' ἐὰν προαιρούμενος δι' αὐτά, τὸ δὲ τρίτον καὶ ἐὰν βεβαίως καὶ ἀμετακινήτως ἔχων πράττη. ταῦτα δὲ πρὸς μὲν τὸ τὰς ἄλλας τέχνας ἔχει

quare venia tibi danda, si doctrinam, quae ad vitae veritatem non est accommodata, non idoneis illis quidem rationibus, at pro viribus tamen refutasti.

Sed his missis ad propositum revertamur. Agebatur autem hoc, ut Isocratis de vera philosophia nosceretur sententia. Sit igitur philosophus, qui in iis versetur artibus unde seite conjiciendi prudentiam sibi acquirat. Porro ea sit τῶν κακῶς πεφυκότων conditio, ut virtutis justitiaeque semper expertes manere necesse sit. Tamen in tantis miseriis aerumnisque est quo levetur calamitosorum illorum iniqua sors. Ut enim virtutis justitiaeque compotes fieri nequeant, illud tamen constat, αὐτοὺς γ' αὐτῶν βελτίους ἢ γίνεσθαι καὶ πλείονος ἀξίους. Qua ratione? εἰ πρὸς τε τὸ λέγειν εὖ φιλοτίμως διατεθεῖεν καὶ τοῦ πείθειν δύνασθαι τοὺς ἀκούοντας ἐρασθεῖεν (καὶ πρὸς τούτοις τῆς πλεονεξίας ἐπιθυμήσειεν, μὴ τῆς ὑπὸ τῶν ἀνοήτων νομιζομένης, ἀλλὰ τῆς ὡς ἀληθῶς τὴν δύναμιν ταύτην ἐχούσης ¹). Haec congruante cum iis quae de virtutis professorum vanis pollicitationibus in eodem verborum ambitu dicta sint, nunc quidem nolumus quaerere; quae vero beneficia in eloquentiae cultores conferantur, rhetorem audiamus ordine enarrantem. Omnes omnino homines, bonos aequae ac malos, ab eloquentiae vi meliores

οὐ συναριθμεῖται, πλὴν αὐτὸ τὸ εἰδέναι· πρὸς δὲ τὸ τὰς ἀρετὰς τὸ μὲν εἰδέναι μικρὸν ἢ οὐδὲν ἰσχύει, τὰ δ' ἄλλα τὸ πᾶν, δύναται. Ἄπερ ἐκ τοῦ πολλάκις πράττειν τὰ δίκαια καὶ σώφρονα περιγίνεται. Cf. Eth. Nic. VI. 13. οὐχ οἷόν τε ἀγαθὸν εἶναι κυρίως ἄνευ φρονήσεως, οὐδὲ φρόνιμον ἄνευ τῆς ἠθικῆς ἀρετῆς.

1) XV. 275.

effici in aperto est, quum ne vitiosi quidem nisi docti meliora ex eloquentiae officina discedant. Quod ita se habere paucis demonstrabitur. Primum enim qui dicere aut scribere aggrediatur orationes laude dignas, is non potest tractandas sibi sumere *ὑποθέσεις ἀδίκους ἢ μικρὰς ἢ περὶ τῶν ἰδίων συμβολαίων*, sed his rejectis eliget sibi *μεγάλας καὶ καλὰς καὶ Φιλανθρώπους καὶ περὶ τῶν κοινῶν πραγμάτων*¹⁾. Deinde rerum gestarum, quae cum singulis argumentis connexae sunt, *ἐκλέξεται τὰς προπεδεστώτας καὶ μάλιστα συμφερούσας*. Jam vero qui ejusmodi res considerare et tractare consueverit, is non tantum in scribendo, sed in omnibus quaecumque aget, ad ea quae maxime utilia sunt et decora, animum attendet: *ὥστ' ἅμα τὸ λέγειν εἶ καὶ τὸ φρονεῖν παραγενήσεται ταῖς Φιλοσόφως καὶ Φιλοτίμως πρὸς τοὺς λόγους διακειμένοις*. Deinde qui aliis persuadere velit, majorem orationi fidem conciliabit quo meliore ipse fructur existimatione. Itaque persuadendi ille cupidus non modo non negliget virtutem, sed ob impositam necessitatem homo erit probus, i. e., ut probus homo a civibus suis habeatur, omnem impendet curam. — Satin' probavit Isocrates, inutilem insumere operam qui ad virtutem incitarent juvenes? Satin' apte haec conclusit? Qui in gravibus versatur argumentis, qui honesta quae sunt atque utilia undecumque ut orationi inserantur conquirat, is sponte consuetudinem inde capit justa et utilia, decora et honesta spectandi, i. e. conjectura assequendi; virtuti autem, vel, quod in tali homine verius dici-

1) XV. 276.

tur, virtutis famae studere vel invitus cogitur. Habemus igitur, quae omnium disciplinarum instar sit, optimam non disciplinam sed officinam virtutis, ab Isocrate institutam; habemus veram philosophiam, dignam eam ob quam Platonis ceterorumque philosophia tanquam desipientium (*ληρούντων*) contemnatur. Philosophiam sane habemus, siquidem Isocrati licuit et omnibus aequo jure semper licebit, in re incerta nec certis terminis circumscripta hoc vocabulo uti, sed philosophiam talem, quae nescio virtutis an vitiorum magis officina dicenda sit. Quid enim? Informemus nobis oratorem qualis fuit Isocrates. Magnam adhibebit curam et diligentiam in argumentorum et rerum delectu: quo effectum iri concedamus ut consuetudinem aliquam sibi contrahat, in omnibus vitae negotiis eorum quae utilia, decora, justa sint, rationem habendi. Idem honesta facere ut aliis persuadeat, ipse honesti civis personam satis bene gerat. At vero idem aliam etiam et minus honestam consuetudinem sibi contrahat atque ex officina et ludo in vitam transferat necesse est. Eloquentiam existimabit esse persuadendi opificem ¹⁾. Qua autem ratione ut persuadeat efficiet? Hac lege ut, non quid verum sit in rerum gestarum memoria atque omnino in rebus humanis, sed quid probabile quaerat, atque nove semper quam dicere velit ²⁾, de eadem re fortasse quidem non mutet sententiam, attamen diversa pro tempore et loco proferat judicia, denique ut τὸν ἥπτω λόγον κρείττω ποιεῖν nulla ei sit religio.